
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:030/24                      15 de Fevereiro de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Comissão de Verificação Étnica e Racial – CVER 06 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 07 

Coordenadoria Administrativa – COAD 07 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Secretária da Câmara de Gestão de Pessoas – CGP/CONSAD 10 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Tecnologia – CT 11 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 11 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 12 

Departamento de Geofísica – GEOFis 12 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12 

Programa de Pós-Graduação em Turismo – PPGTUR 12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 13 

Departamento de Artes – DARTES 13 

Centro de Educação – CE 14 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 14 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 14 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 14 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 14 

Departamento de Enfermagem – DENFER 15 

Centro de Biociências – CB 15 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 16 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 16 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 16 

Instituto Metrópole Digital – IMD 17 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 17 

Anexos 18 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Provimento n° 006/2024 - R, de 08 de fevereiro de 2024 

 

 O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, tendo em vista o disposto 

no artigo 23 do Estatuto da UFRN e no parágrafo 1o do artigo 33 do Regimento Geral da 

UFRN, 

 

 CONSIDERANDO a Resolução no 008/2023-CONSEPE/CONSAD, de 14 de 

novembro de 2023, publicada no Boletim de Serviço no 217/2023, de 20 de novembro de 

2023, e no Diário Oficial da União - DOU nº 220, de 21 de novembro de 2023;  

 

 CONSIDERANDO o Ofício nº 424/2023-GAB/REITORIA/UFRA, de 30 de 

novembro de 2023; 

 

 CONSIDERANDO a Certidão nº 5/2023-DACT/CCS, de 13 de dezembro de 2023, 

da plenária do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT, do Centro de 

Ciências da Saúde - CCS, em reunião realizada no dia 11 de dezembro de 2023; 

 

 CONSIDERANDO o previsto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de1990, 

alterada pela Lei nº 9.527/97, de 10 de dezembro de 1997; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 09 de março de 2023; 

 

 CONSIDERANDO a Decisão nº 1/2023-CPDI/PROGESP, de 21 de dezembro de 

2023,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Aprovar, ad referendum do CONSEPE, conforme processo n.o 

23077.174085/2023-78, a redistribuição do cargo de professor do Magistério Superior 

ocupado pela servidora PAULA RENATA LIMA MACHADO, Matrícula SIAPE no 

1801992, Classe Associado D, lotada no Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas 

- DACT do Centro de Ciências da Saúde - CCS da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN, para a Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA. 

 

Parágrafo único. A redistribuição efetivar-se-á com a liberação do código de vaga nº 933065 

a ser oferecido pela UFRA ao DACT/CCS/UFRN. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Retificação n° 99/2024 - R, de 09 de fevereiro de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Retificar a Portaria n.º 2.158/23-R, de 27.11.2023, publicada no D.O.U. n.º 226, de 

29.11.2023, Seção 2, página 46, que trata do afastamento do país de ROGER KREUTZ 

IMMICH, matrícula n.º 3139050, de modo que onde se lê: "no período de 05.02.2024 a 

04.02.2025", leia-se: "no período de 08.04.2024 a 04.02.2025", conforme processo n.º 

23077.143046/2023-29. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 235/2024 - R, de 09 de fevereiro de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de REGINA DANTAS JALES DE 

OLIVEIRA, matrícula n.º 1445481, Professora Adjunta do Departamento de Medicina 

Clínica - CCS, para participar do "AMWC 2024", na cidade de Monte-Carlo, em Monaco, no 

período de 25.03.2024 a 31.03.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.009538/2024-77. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 236/2024 - R, de 09 de fevereiro de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de FABIO SOREN PRESGRAVE, matrícula 

n.º 1518400, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para 

participar do Encontro de Violoncelos, na cidade de Tallinn, na Estônia, no período de 

15.02.2024 a 24.02.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.016359/2024-96. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 239/2024 - R, de 09 de fevereiro de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.000004/2024-85, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar DÁRLIO INÁCIO ALVES TEIXEIRA, matrícula nº 1221519, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Aquicultura, da Escola 

Agrícola de Jundiaí (EAJ), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 243/2024 - R, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.176349/2023-28 , 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder licença para capacitação, no período de 01 de fevereiro a 30 de abril 

de 2024, a MARCONI GOMES DA SILVA, Professor Associado, matrícula nº 7349918, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Economia, do Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 

2019. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 244/2024 - R, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.007101/2024-07, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder licença para capacitação no período de 15 de fevereiro a 15 de maio 

de 2024, a PEDRO HENRIQUE DANTAS DA ROCHA, Assistente em Administração, 

matrícula nº 3086609, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de 

Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), de acordo com o 

Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Comissão de Verificação Étnica e Racial – CVER 

Portaria n° 04/2024 - CVER, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 A Presidente da COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO ÉTNICO-RACIAL - CVER, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1583/2023-REITORIA (nº do Protocolo: 

23077.123749/2023-31) e respeitando o que dispõem as Resoluções nº 047/2020-CONSEPE 

e nº 008/2022-CONSEPE e a Portaria nº 320/2022-REITORIA,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar como componentes da Banca de Heteroidentificação para o processo 

seletivo do Programa de Pós-Graduação em Demografia PPGDem, doutorado (Edital 

04/2023), os seguintes membros: 

 

Membro 1: Iasmin Freitas Bessa 

Membro 2: Rafaela Leticia Anselmo de Arruda 

Membro 3: Wendell de Oliveira Miranda 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

(a) Maria Aparecida Dias – Presidente 

 

Portaria n° 07/2024 - CVER, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 A Presidente da COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO ÉTNICO-RACIAL - CVER, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1583/2023-REITORIA (nº do Protocolo: 

23077.123749/2023-31) e respeitando o que dispõem as Resoluções nº 047/2020-CONSEPE 

e nº 008/2022-CONSEPE e a Portaria nº 320/2022-REITORIA,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar como componentes da Banca de Heteroidentificação para o processo 

seletivo do Programa de Pós-graduação em História Ofício nº 31/2023 os seguintes membros: 

 

Membro 1: Jonathas Helber Souza Santos 

Membro 2: Antônio Galdino da Silva Neto  

Membro 3: Andressa Medeiros Pereira de Albuquerque 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Presidente 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria Administrativa – COAD 

Portaria de Comissão n° 18/2024 - COAD, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissãode 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para contratação SERVIÇOS DE 

ADAPTAÇÃO DOS BANHEIROS DA SECRETARIA DO GABINETE DA REITORIA E 

DO LABORATÓRIO DE PSICOLOGIA DA UFRN, pelo período de 12 (doze) meses, tendo 

ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de 

Riscos. 

NOME MATRÍCULA/CPF CARGO 
Sileno Cirne Trindade 1466217 Arquiteto 
Ilana Maria da Silva Barros 1131568 Engenheira civil 
Maria Natalícia Nogueira 968.011.584-49 Engenheira civil 
Pollyanna Thais Batista Nunes 1637648 Engenheira civil 
Marcelo de Miranda Moura 1467035 Arquiteto 
Willian Ricarte Dantas 049.762.344-79 Engenheiro eletricista 
Erivan Romão de Lima 043.876.274-68 Engenheiro civil 

 

  2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor (A) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n° 12/2024 - TRANSP, de 14 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula: 

348646, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, no período de 16 de Fevereiro de 2024 a 

17 de Fevereiro de 2024,= conforme solicitação de afastamento nº 223/2024. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 160/2024 - PROGESP, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11.091/2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

 

 SIAPE NOME VIGÊNCIA PADRÃO 

1 2044976 
MATHEUS DE SENA ANCHIETA  

RODRIGUES 
16/1/2024 08 

2 1044127 DIEGO BRITO CRUZ 18/1/2024 06 

3 1671177 BRUNO ROBSON SIMONETTI SILVA 19/1/2024 11 

4 1670548 CASSIO FREIRE CAMARA 19/1/2024 11 

5 2044507 FRANCK PATRIKI MOREIRA RIBEIRO 19/1/2024 08 

6 1670492 LUIZ FERNANDO FERREIRA DA SILVA 19/1/2024 11 

7 1670290 THAYSE PRISCILA FRANCA FERREIRA 19/1/2024 11 

8 1897339 THIAGO DE ABREU LIMA 19/1/2024 03 

9 2677014 
JULIANA QUEIROGA ROCHA DA NO-

BREGA DINIZ 
20/1/2024 09 

10 1418990 RAFAEL FERREIRA ALVES DE ASSIS 20/1/2024 03 

11 1508168 SHEILLA CRISTINA MAIA TEIXEIRA 20/1/2024 13 

12 2045891 ACÁCIA JÉSSICA MAIA DE MOURA 22/1/2024 08 

13 2189291 JOAO PAULO PAIVA DA SILVA 23/1/2024 07 

14 1911063 NICOLE NAHARA SOUZA DE OLIVEIRA 23/1/2024 09 

15 1876262 
PENELOPE MEDEIROS FILGUEIRA BUR-

LAMAQUI 
23/1/2024 09 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

16 3008089 
ALINE SANTANA FRANCO DE SI-

QUEIRA 
24/1/2024 05 

17 3008112 ALYNE CRISTINE GOMES DO EGITO 24/1/2024 05 

18 1207468 ANDREZA OLIVEIRA COSTA 24/1/2024 05 

19 1082893 ANNA BEATRIZ ALVES DE OLIVEIRA 24/1/2024 05 

20 3009876 
CLEBYA ROSALIA PEREIRA DE MEDEI-

ROS 
24/1/2024 05 

21 1273922 EDIVAN DO NASCIMENTO 24/1/2024 05 

22 3007423 
HANNA KELLY DE MEDEIROS CRUZ SA 

TEIXEIRA 
24/1/2024 05 

23 3009405 JOSE ANDRE ALVES FRAZAO 24/1/2024 05 

24 3006465 JOSE FRANCISCO NUNES 24/1/2024 05 

25 1060060 JULLIANA DA COSTA MACEDO PAIVA 24/1/2024 05 

26 2045530 
LANA JEORGIA ALVES MOISES DAN-

TAS 
24/1/2024 08 

27 1031856 LANISA VIANA ARAUJO 24/1/2024 05 

28 3011716 
MARINA YASMIM FERNANDES DE MO-

RAES 
24/1/2024 05 

29 1372223 
MONIQUE MACEDO FREIRE LIMA 

MOTA 
24/1/2024 05 

30 3009129 RAFAELA ALBUQUERQUE MELO 24/1/2024 05 

31 3007377 SUELAYNE CRIS MEDEIROS DE SOUSA 24/1/2024 05 

32 2356319 VICTOR CAMPOS SILVEIRA 25/1/2024 03 

33 1410145 
TAIANE CRISTINA DE MEDEIROS 

SILVA 
24/1/2024 05 

34 1152324 YLGUEM DORIA COSTA 24/1/2024 05 

35 3009401 BRUNA MASSUD DE LIMA 25/1/2024 05 

36 3009065 GISELE PATRICIA DA SILVA FERRAZ 25/1/2024 05 

37 3009757 
HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA 

SILVA FILHO 
25/1/2024 05 

38 3009611 ITAJA DANTAS DE SOUZA JUNIOR 25/1/2024 05 

39 3009770 JOAO PAULO GONCALVES DE MELO 25/1/2024 05 

40 3010126 JUDITH TEIXEIRA DIEB 25/1/2024 05 

41 3012023 KARINY KELLY DE OLIVEIRA MAIA 25/1/2024 05 

42 1951514 MATEUS LUIZ FILHO 25/1/2024 05 

43 2637044 PAULO YVENS FARIAS ROLIM 25/1/2024 05 

44 1374846 ROSANA KARLA AIRES DE MACEDO 25/1/2024 05 

45 3009392 
WILLYANNY PAMELA ARAUJO CELES-

TINO DA SILVA 
25/1/2024 05 

46 3009296 WILSON SIMONAL PINTO 25/1/2024 05 

47 2187899 ADLAREG AUREA DA COSTA DUTRA 26/1/2024 07 

48 1190733 ALEXANDRE BULHOES CORREIA 26/1/2024 07 

49 3009342 ANDRE AZEVEDO DOS SANTOS 26/1/2024 05 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

50 3009202 ANTHONY FRANCIS NUNES TEIXEIRA 26/1/2024 05 

51 1802607 JUDSON ANDRADE BORGES 26/1/2024 10 

52 1676486 JUSSUER JOSE SOARES BALBINO 26/1/2024 11 

53 1677627 CARMO CHAGAS DE OLIVEIRA NETO 27/1/2024 11 

54 3012283 GILMARA DA SILVA LIMA 29/1/2024 05 

55 3010535 LUIZ HENRIQUE GEHLEN 29/1/2024 05 

56 1302843 
WENDERSON VANIERY SILVA OLI-

VEIRA 
29/1/2024 05 

57 3008387 ALLANA DE CARVALHO ARAUJO 30/1/2024 05 

58 2189812 EDIPO ELDER FERNANDES DE MELO 30/1/2024 07 

59 3009553 FRANCISCO EMANUEL SOARES GOMES 30/1/2024 05 

60 1131589 GUSTAVO BRUNO DE FREITAS PAULO 30/1/2024 05 

61 1674950 HUGANISA DANTAS DE ARAUJO 30/1/2024 11 

62 3010407 
MARIA DO DESTERRO DAS NEVES 

SOUZA 
31/1/2024 05 

63 3009510 
NAYARA NAGLY DE ARAUJO SOBRI-

NHO UEHARA 
31/1/2024 05 

64 3140401 RENATA ALMEIDA DE PAIVA 31/1/2024 04 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Secretária da Câmara de Gestão de Pessoas – CGP/CONSAD 

Resolução n° 01/2024 - CGP/CONSAD, de 09 de fevereiro de 2024 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018;  

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23077.069438/2023-19. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Deferir o pedido de remoção do servidor ARTHUR PIERRE DOS SANTOS 

MEDEIROS, SIAPE nº 1413410, cargo de Assistente em Administração, da Diretoria de 

Compras/PROAD, unidade de Divisão de Planejamento e Gerenciamento de Compras, para 

a Pró-reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE), unidade de Assessoria Técnica. 

 

 Art. 2º. Deferir o pedido de remoção do  servidor RENATO LUIZ VIEIRA DE 

CARVALHO, SIAPE nº 2058558, cargo de Assistente em Administração, da Pró- reitoria de 

Assuntos Estudantis (PROAE), unidade de Assessoria Técnica. para a Diretoria de Compras/ 

PROAD, unidade de Divisão de Planejamento e Gerenciamento de Compras. 

 

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução n° 02/2024 - CGP/CONSAD, de 09 de fevereiro de 2024 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018;  

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23077.044685/2023-11. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Deferir o pedido de remoção do servidor LUCIANA MELO RIBEIRO 

ROSSITER PINHEIRO, SIAPE nº 1424975, cargo de ENFERMEIRO-ÁREA, do Hospital 

Universitário Onofre Lopes (HUOL), para Departamento de Enfermagem - LABORATÓRIO 

DE HABILIDADES CLÍNICAS. 

 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

Resolução n° 03/2024 - CGP/CONSAD, de 09 de fevereiro de 2024 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018;  

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23077.008524/2023-55. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Deferir o pedido de remoção do servidor DANIELE GOMES DA SILVA 

SOARES, SIAPE nº 1952108, cargo de Assistente em Administração, do Instituto de Políticas 

Públicas (IPP), para  para a Administração do Centro de Ciências da Saúde/CCS, com 

localização no NÚCLEO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA (NESC/DSC). 

 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 

Portaria n° 08/2024 - DET, de 09 de fevereiro de 2024 

 

 O Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil (DET) do Centro de 

Tecnologia (CT), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, combinado com o art. 276 

do Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da UFRN, 

 

 CONSIDERANDO o art. 6º do Regimento Interno dos Laboratórios do 

Departamento de Engenharia Têxtil (Portaria 02/2023-DET), 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Designar os docentes Moisés Vieira de Melo, SIAPE 2322134 e Íris Oliveira da Silva, 

1150673, para, sob a presidência do primeiro, integrarem o Comitê Gestor do Laboratório de 

Caracterização de Materiais Têxteis (14.24.07). 

 

(a) José Heriberto Oliveira do Nascimento – Vice-Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – GEOFis 

Portaria n° 08/2024 - GEOFis, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em ALTO DO RODRIGUES / RN, no 

período de 29 de Fevereiro de 2024 a 02 de Março de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 226/2024. 

 

(a) Manilo Soares Marques – Chefe 

 

Portaria n° 09/2024 - GEOFis, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WALTER EUGENIO DE MEDEIROS, 

Matrícula: 349684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em ALTO DO RODRIGUES / RN, no período de 

29 de Fevereiro de 2024 a 02 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

229/2024.  

 

(a) Manilo Soares Marques - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Programa de Pós-Graduação em Turismo – PPGTUR 

Edital n° 07/2024 - PPGTUR, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 O coordenador em exercício do curso de Pós-Graduação em Turismo, no uso de suas 

atribuições legais, torna pública a homologação de resultado final do processo seletivo de 

aluno especial para os componentes curriculares 2024.1 do PPGTUR/UFRN:  

 

COMPONENTES NOME 

Marketing em Turismo 
Lucas Fernandes Mooneyhan Silva 

Renata Paula Costa Trigueiro Leao 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Princípios de Tecnologia da Informação no Tu-

rismo 
Gilberto Procópio de Andrade 

Turismo de Base Comunitária e o Patrimônio 

Cultural 

Ana Maria Ramos Velasque 

Luzivania Barbalho Varela 

Márcio Zapicán Camargo Abella 

Thatiana Carvalho Santos 

Valdiléia Oliveira de Lima 

 

Publica-se e cumpra-se. 

 

(a) Guilherme Bridi – Coordenador (Substituto) 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n° 05/2024 - CCHLA, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria 

nº 995/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

2/2024/sa/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de fevereiro de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - PRORROGAR a Portaria nº 10 / 2023 - ADM/CCHLA, de 31 de janeiro de 

2023, publicada no Boletim de Serviço nº 021/2023, em 31 de janeiro de 2023, prorrogada 

pela Portaria nº 67 / 2023 - ADM/CCHLA, de 03 de abril de 2023, publicada no Boletim de 

Serviço nº 062/2023, em 03 de abril de 2023, prorrogada pela Portaria nº 105 / 2023 - 

ADM/CCHLA, de 02 de junho de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 102/2023, em 02 

de junho de 2023, prorrogada pela Portaria nº 140 / 2023 - ADM/CCHLA, de 31 de julho de 

2023, publicada no Boletim de Serviço nº 143/2023, em 01 de agosto de 2023, prorrogada 

pela Portaria nº 176 / 2023 - ADM/CCHLA, de 28 de setembro de 2023, publicada no Boletim 

de Serviço nº 186/2023, em 29 de setembro de 2023,  prorrogada pela Portaria nº 225 / 2023 

- ADM/CCHLA, de 11 de dezembro de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 232/2023, 

em 12 de dezembro de 2023 por mais 60 dias, a contar do dia 30 de janeiro de 2024. 

 

 Art. 2º - DETERMINAR o prazo final de 01 de abril de 2024 para a conclusão do 

inventário, entrega do relatório, formalização e envio do Processo de Inventário de Material 

Permanente para a Unidade da Diretoria de Logística - PROAD (11.02.03). 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor 

 

Departamento de Artes – DARTES 

Portaria n° 04/2024 - DARTES, de 14 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de BETTINA RUPP, Matrícula: 1801838, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 12 de Março de 2024 

a 15 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 222/2024. 

 

(a) Marcilio De Souza Vieira - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria n° 01/2024 - NEI, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUANNA PRISCILA DA SILVA GOMES, 

Matrícula: 2382411, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

CANGUARETAMA / RN, no período de 21 de Fevereiro de 2024 a 21 de Fevereiro de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 227/2024. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria n° 02/2024 - DSC, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DYEGO LEANDRO BEZERRA DE SOUZA, 

Matrícula: 3926907, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para Para participar de eventos, no país, em 

BELÉM / PA, no período de 17 de Abril de 2024 a 20 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 218/2024. 

 

(a) Eliana Costa Guerra – Chefe 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria n° 03/2024 - DEDFIS, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE DOS SANTOS FIGUEIREDO, Matrícula: 

347732, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participação em Banca, em CAMPOS DOS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

GOYTACAZES / RJ, no período de 17 de Fevereiro de 2024 a 25 de Fevereiro de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 231/2024. 

 

(a) Paulo Moreira Silva Dantas – Chefe 

 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria Eletrônica n° 56/2024 - DENFER, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente ANA ELZA OLIVEIRA DE MENDONCA, matrícula SIAPE 

2262871, para assumir o cargo de Coordenadora de Estágio II da Graduação em Enfermagem, 

a partir do semestre 2024.1 até nova designação. 

 

(a)Profª Erika Simone Galvão Pinto – Chefe 

 

Portaria Eletrônica n° 57/2024 - DENFER, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente HYLARINA MARIA MONTENEGRO DINIZ SILVA, 

matrícula SIAPE 2339328, para assumir o cargo de Coordenadora de Estágio I da Graduação 

em Enfermagem, a partir do semestre 2024.1 até nova designação. 

 

(a)Profª Erika Simone Galvão Pinto – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria Eletrônica n° 02/2024 - CB, de 05 de fevereiro de 2024 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1026/2023, publicada no Diário Oficial da União, em 16 de junho de 2023.  

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores FERNANDO VAGNER LOBO LADD, matrícula 1076490, 

MIRIAM STELA MARIS DE OLIVEIRA COSTA, matrícula 7346484, CELCIMAR 

ALVES CÂMARA, matrícula 347649, como membros titulares, e a professora NAIANNE 

KELLY CLEBIS, matrícula 1544854, como membro suplente, para comporem, sob a 

presidência do primeiro docente, a Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado de 

professor substituto/temporário na área de Anatomia Humana, do Departamento de 

Morfologia, conforme edital número 152/2023-PROGESP. 

 

(a) Prof. Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Portaria Eletrônica n° 03/2024 - CB, de 15 de fevereiro de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

  O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1026/2023, publicada no Diário Oficial da União, em 16 de junho de 2023.  

 

RESOLVE: 

 

 Designar as professoras JULLIANE TAMARA ARAUJO DE MELO CAMPOS, 

matrícula 1837354, DANIELLE ALBUQUERQUE PIRES ROCHA, matrícula 1549337, e 

CLAÚDIA NUNES OLIVEIRA, matrícula 1149383, como membros titulares, e a professora 

FABIANE FERREIRA MARTINS, matrícula 3357609, como membro suplente, para 

comporem, sob a presidência da primeira docente, a Comissão de Seleção do processo seletivo 

simplificado de professor substituto/temporário na área de Histologia/Patologia, do 

Departamento de Morfologia, conforme edital número 152/2023-PROGESP. 

 

(a) Prof. Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria n° 04/2024 - DMP, de 14 de fevereiro de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANAMARIA DAL MOLIN, Matrícula: 3152261, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO (A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

IPOJUCA / PE, no período de 28 de Fevereiro de 2024 a 29 de Fevereiro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 225/2024. 

 

(a) Valter Ferreira De Andrade Neto - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 1007/2024 - EAJ, de 09 de fevereiro de 2024 

 

 O (A) DIRETOR DO (A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO (A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLO ALDROVANDI TORREAO 

MARQUES, Matrícula: 1656633, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / 

RN, no período de 26 de Fevereiro de 2024 a 27 de Fevereiro de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 217/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria n° 1008/2024 - EAJ, de 14 de fevereiro de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 O (A) DIRETOR DO (A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO (A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMOALDO MARROQUE TORRES, 

Matrícula: 1986404, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO (A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em RIO DO FOGO / RN, no período de 15 de 

Fevereiro de 2024 a 15 de Fevereiro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

224/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria n° 05/2024 - IMD, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

 Considerando o disposto no item 6.2 do Edital No 05/2023 – DDPED/PROGRAD, 

de 30 de outubro de 2023 - SELEÇÃO DE PROJETOS DE MONITORIA DE APOIO AOS 

CURSOS DE 1o CICLO (CCET/ECT/IMD - 2024), 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os docentes ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES –  

matrícula SIAPE nº 1362181, ANDRÉ MORAIS GURGEL –  matrícula SIAPE nº 2668551 

e LUCIANA CONCEIÇÃO DE LIMA –  matrícula SIAPE nº 2081758, para realizar a 

avaliação dos projetos de monitoria submetidos por docentes do Instituto Metrópole Digital 

ao edital nº 05/2023 – DDPED/PROGRAD. 

 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria de Comissão n° 01/2024 - FELCS, de 15 de fevereiro de 2024 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 957/2023-R, de 06 de junho de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União nº 108, de 07 de junho de 2023, Seção 2, 

 

 Considerando a resolução n°083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006, que trata 

do acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores 

docentes da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar as servidoras docentes Profa. Dra. CAROLINA TODESCO, Siape 

2135640, Profa. Dra. MABEL SIMONE DE ARAÚJO BEZERRA GUARDIA, Siape 

1667439, e Profa. Dra. MARILENE BIZERRA DA COSTA, Siape 1688259, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do 

servidor docente Eduardo Cristiano Hass da Silva, Siape 3217181. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 030  15.02.2024   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 2º Designar o servidor docente Alexandro Teixeira Gomes, Siape 451653, como 

consultor da referida comissão de avaliação. 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

 

Anexos 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 8314.21.1420, PROCESSO Nº 23077.008812/2024-

91; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETOConstitui objeto do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 

8314.21.1420 - UFRN/FUNPEC, prorrogar o final da vigência para 09/07/2024, suprimir 

metas, alterar quantitativos de metas, conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 

08/02/2024. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 

8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022-CONSEPE/CONSAD, Resolução nº 243/2018-

CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André 

Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10467.21.1323, PROCESSO Nº 23077.004001/2024-

11; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETOConstitui objeto do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 

10467.21.1323 - UFRN/FUNPEC, prorrogar o final da vigência para 30/04/2024, conforme 

Plano de Trabalho. Data de assinatura: 08/02/2024. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 

8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022-

CONSEPEca/CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela 

FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 030 – Contém 18 páginas. 

 


